
* 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 

FIRENZE 
D i E F 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 
INDUSTRIALE 

Decreto n. /f 

anno 2015 

I L DECANO D E I D O C E N T I 

D E L D I P A R T I M E N T O DI I N G E G N E R I A I N D U S T R I A L E 

Visto lo Statuto di Ateneo con particolare riferimento all'articolo 27, comma 

6 e dall'art.47 comma 10; 

- Vista la comunicazione del 2/9/2015 da parte del neo Rettore Prof. Dei, in 

merito alla nomina dei Pro Rettori e Delegati per il triennio 2015/2018; 

Considerato che il Prof. Andrea Arnone, attuale Direttore del Dipartimento 

di Ingegneria Industriale, verrà nominato ProRettore al trasferimento 

tecnologico e ai rapporti col territorio e col mondo delle imprese a far data 

dal 1/11/2015; 

Richiamata la lettera di dimissioni da Direttore di Dipartimento nonché 

rappresentante di Area Tecnologica in Senato presentata dal Prof.Arnone al 

Rettore in carica in data 3/9/2015 prot.n. 112655; 

Preso atto di dover provvedere alla sostituzione del Prof. Arnone in qualità 

di Direttore del Dipartimento; 

In conformità a quanto previsto dall'art. 15, comma 5 del Regolamento di 

Ateneo peri Dipartimenti di cui al Decreto rettorale, 17 luglio 2013, n. 721 

- prot. n. 50966; 

ART. 1 - Indizione elezione del Direttore di Dipartimento 

E' indetta per il giorno 12 ottobre 2 0 1 5 l'elezione del Direttore del 

Dipartimento di Ingegneria Industriale per il quadriennio 2015/2019. 

Qualora non si raggiungesse la maggioranza prevista, richiamata all'art.3 

del presente decreto, la seconda votazione e l'eventuale ballottaggio 

avranno luogo il giorno 13 ottobre 2015. 

ART. 2 - Elettorato passivo e attivo 

Può essere eletto alla carica di Direttore un Professore ordinario a tempo 

pieno afferente al Dipartimento, con i requisiti necessari ad assicurare una 

permanenza in servizio pari alla durata del mandato di quattro anni 

accademici; può essere eletto altresì un professore ordinario a tempo 

definito, che prima della nomina provveda a optare per il regime di impegno 

a tempo pieno. | 

Hanno diritto al voto: i docenti e ricercatori afferenti al dipartimento, in 

servizio alla data odierna; i rappresentanti degli studenti e i rappresentanti 

del personale tecnico-amministrativo e lettori e collaboratori esperti 

linguistici nel Consiglio di Dipartimento. Conservano il solo elettorato attivo 

D E C R E T A 

Via Santa Marta, 3 - 50139 Firenze (Italia) 

tel. +39 055 2758 -786 /-787 /-788 /-791 /-792 /-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: s e g r i n d u s t r i a l e @ i n g i n d . u n i f i . i t ; posta certificata: i n g i n d @ p e c . u n i f i . i t 
P. IVA e Cod. Fise. 01279680480 

( 



il 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 

FIRENZE 
D I E F 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 
INDUSTRIALE 

coloro che risultano essere collocati in aspettativa obbligatoria, facoltativa, 

o in congedo, per motivi di ricerca, studio, lavoro. 

Sono esclusi invece dall'elettorato attivo e passivo coloro che risultano 

privati o sospesi dal servizio, a seguito di procedimento disciplinare, o 

penale o in via cautelare nelle more di questo. 

Gli elenchi degli elettori sono pubblicati 

istituzionale di Ateneo. 

e consultabili sul sito web 

ART.3 - Validità della votazione 

Per la validità di ciascuna votazione è necessaria la partecipazione al voto 

della metà più uno degli aventi diritto al voto. 

Per la validità dell'elezione a Direttore di Dipartimento sono necessari i voti 

favorevoli della maggioranza assoluta degli aventi diritto ai voto, nelle 

prime due votazioni. 

Se non si raggiunge la maggioranza prescritta neanche nella seconda 

votazione valida, si procederà, il giorno successivo, al ballottaggio tra i due 

candidati che hanno riportato maggiori voti; risulta eletto chi riporta il 

numero di voti più alto, a parità di voti il docente con maggiore anzianità 

nel ruolo, ed in subordine il più anziano di età. 

ART. 4 - Costituzione del Seggio Elettorale 

Il Seggio elettorale è così composto: , 

• Presidente 

• Componente 

• Componente 

• Supplente 

• Supplente 

prof. Mario Tucci I 

prof. Carlo Carcasci 

Dott.ssa Silvia Urbani 

Prof. Daniele Fiaschi 

Prof. Marco Pierini 

I l Seggio, collocato presso la Sala Biblioteca del Dipartimento (lato 

ex Meccanica), sita in Via di S. Marta, 3 50139 - Firenze sarà aperto per 

le operazioni di voto i giorni: 

^ I votazione: 12 ottobre 2 0 1 5 dalle ore 09.00 alle ore 16.00 

^ I I votazione ( e v e n t u a l e ) : 13 ottobre 2 0 1 5 dalle ore 09.00 alle ore 

14.00 

^ ballottaggio ( e v e n t u a l e ) : 13 ottobre 2 0 1 5 dalle ore 15.00 alle ore 

18.00 

ART. 5 - Operazioni di voto 

Le operazioni di voto al Seggio hanno luogo secondo le seguenti modalità: 

a) esibizione di un documento di riconoscimento da parte dell'elettore; se 

conosciuto da un componente di Seggio questi ne può attestare 

l'identità ; 

Via Santa IVlarta, 3 - 50139 Firenze (Italia) 

tel. +39 055 2758 -786 /-787 /-788 /-791 /-792 /-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: s e g r i n d u s t r i a l e @ i n g i n d . u n i f i . i t : posta certificata: i n g i n d @ p e c . u n i f i . i t 
P. IVA e Cod. Fise. 01279680480 



ai 
Q 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 

FIRENZE 
D I E F 
DIPARTIMENTO 
DI INGEGNERIA 
INDUSTRIALE 

b) accertamento dell'iscrizione nell'elenco degli elettori; 

c) consegna della scheda elettorale per l'espressione del voto; 

d) apposizione della firma dell'elettore sul registro degli elettori/votanti; 

e) espressione di voto, chiusura della scheda da parte dell'elettore e 

riconsegna di questa deponendola in apposita urna. 

Il voto è segreto e si esprime scrivendo nella scheda il cognome o nome e 

cognome della persona prescelta; in casi di omonimia è necessario indicare 

anche la data di nascita. 

ART.6 - Scrutinio 

Lo scrutinio delle schede votate è pubblico, ed ha luogo immediatamente 

dopo la conclusione della votazione; non si procederà allo scrutinio se il 

numero dei votanti è inferiore alla maggioranza degli aventi diritto al voto. 

L'esito della votazione viene trasmesso al Decano unitamente al verbale 
delle operazioni elettorali. 

I risultati saranno oggetto di opportuna comunicazione altresì comunicati 

all'Ufficio Affari Generali, che provvederà alla loro pubblicità sul sito web 

dell'Università. 1 

ART. 7 - Durata del mandato 

II Direttore del Dipartimento è nominato con Decreto del Rettore, e dura in 

carica 4 anni accademici; egli assume le funzioni previste dallo Statuto a 

far data dal 1° novembre 2015. 

ART. 8 - Pubblicità 

Il presente decreto pubblicato sul sito web dell'Università e del 

Dipartimento di Ingegneria Industriale, vale come convocazione degli 

elettori a partecipare a tutte le operazioni di voto previste. 

Firenze, 8 settembre 2015 

IL DECANO 

Prof. Ing. Ennio Antonio Ca 

Via Santa Marta, 3 - 50139 Firenze (Italia) 

tel. +39 055 2758 -786 /-787 /-788 /-791 /-792 /-753 /-754 /-785; fax +39 055 2758755 
e-mail: s e g r i n d u s t r i a l e @ i n g i n d . u n i f i . i t ; posta certificata: i n g l n d @ p e c unifi it 
P. IVA e Cod. Fise. 01279680480 


